Mens

Mens mea tam tenuis mysteria tanta referre.  
 Naturam Hydrochoos noster scrutabitur omnem,  
 At labor extremus diuūm penetralia pandet,

## LIBER XI.

## A Q V A R I V S .

Naturæ omniparentis amor, causasq; videndi  
 Occultas rerum nobis innata cupido,  
 Aenios iterum fontes haurire, ingisque  
 Parnassi umbriferis iterum consistere suadet.  
 Musa redi, citharamque refer: nunc diuite vena,  
 Nunc opus ingenio est, & docta munere vocis.  
 Non leuia hic tractanda, libet specularier omnem  
 Naturæ faciem, totumq; euoluere mundum.  
 Principiò quicquid fuit, aut est, aut erit unquam,  
 Dicitur ens. quippe hoc complectitur omnia nomen,  
 Sed rerum, quascunque Dei sapientia finxit,  
 Quaedam funguntur vita sine corpore: quadam  
 Aut sunt expertes vitae, aut in corpore vivunt.  
 De primis liber iste nihil, sed proximus olim  
 Tractabit: nunc de reliquis mea Musa canamus.  
 Mundane molis loca summa atq; extima cœlum  
 Immensis ambit spatiis, motuque perenni  
 Circuiens intrasese facta omnia claudit,  
 Quinq; secant ipsum Zone: sed qualibet harum,  
 Est habitata suis nihilo prohibente colonis.  
 Nam neque diis frigus, neq; torrens officit aestus,  
 Talia conueniunt terris: sacer aether ab omni

Semper abest glacie, nulloque incendiur ignis.  
 Qui licet assidue circumvolvatur, ibidem  
 Permanet, & nunquam prima de sede recedit.  
 Nanque duos inter stabiles fixosque locatus,  
 Diuina ratione polos, retinetur ab illis:  
 Quorum alter nobis apparet semper, & ambas  
 Aspicit, oceanoque procul circumuehit arctos:  
 Alter sub terris aduersa in parte moratur,  
 Antipodumq; oculis nocturna luce videtur.  
 Hanc vero aetheream molem dicuntur ab ortu  
 Occasum versus, parili distinguere tractu  
 Tot cycli, quot sunt Zonae, qui proximus Arcto est,  
 Arcticus est dictus: post hunc est circulus ille,  
 Qui medium Cancrum secat, & decadere solem  
 Paulatim a nobis cogit, retroque reuerit.  
 Hunc aliis sequitur, medium qui dividit orbem,  
 Atque dies nitidos obscuris noctibus aequat.  
 Non procul hinc aliis mediis scindit Capricornum:  
 Ultra quem prodire nequit, rursusque redire  
 Incipit ad nostras paulatim Cynthius oras.  
 Postremus vero cyclos, qui proximus austro est,  
 Ut polus oppositus nostro, sic ipse vocatur.  
 Ultra haec segmenta obliquus quoque circulus alto  
 Signatur celo, per quem pulcherrimus it Sol,  
 Bissenis complens obeuntem mensibus annum.  
 Lactens est etiam cyclos, qui Tyndaridarum  
 Genua secat, caudamq; Nepae, tropicos quoq; binos  
 Obliquamque viam solis, medium simul arcum  
 Arciterentis, item Centauri erura, Aquilamque.  
 Nec non Aurigam, Cygnumque, & Persea tangit.